impedimentos; el interdicto *de fontes* (D.43.22.1.pr.<sup>69</sup>), también para permitir la reparación y limpieza de fuentes y que puede aplicarse igualmente a los depósitos, pozos y piscinas, incluyendo la servidumbre de abrevadero del ganado<sup>70</sup>.

Respecto al interdicto *ne quid in loco publico vel itinere fiat*, que prohíbe hacer en lugar o camino público cualquier cosa que lo perjudique (salvo que haya sido autorizado por el Derecho) -lo que incluye, obviamente, los aspectos ambientales- expresamente se reconoce su carácter popular al señalar ULPIANO “*et tam publicis utilitatibus quam privatorum per hoc prospicitur*” (D.43.8.2.2.) u “*hoc interdictum perpetuum et populare est*” (D.43.8.2.34.). Este interdicto, según la opinión de LABEÓN, incluirá la consideración de lugar público a solares, campos, casas y caminos o vías públicas (D.43.8.2.3.), exceptuándose, en el razonamiento de ULPIANO, los bienes patrimoniales (D.43.8.2.4.) y comprometiendo sólo a los afectados al uso público (D.43.8.2.5.). Igualmente, podrá ejercerse vía útil para defender el mar y, como dijimos en su momento, podría incluso proteger el aire de ese lugar si se hubiere contaminado volviéndose pestilente (D.43.8.2.29.). El interdicto, aún teniendo carácter prohibitorio (D.43.8.2.1.), dispone también de su correspondiente retitutorio (D.43.8.2.35.). JULIANO nos informará, además, que puede actuarse mediante procurador (D.43.8.6.)<sup>71</sup>.

---

<sup>69</sup> D.43.22.1.pr. (*Ulpianus libro 70 ad edictum*): *Praetor ait: "Uti de eo fonte, quo de agitur, hoc anno aqua nec vi nec clam nec precario ab illo usus es, quo minus ita utaris, vim fieri veto. De lacu puteo piscina item interdicam"*.

<sup>70</sup> Cfr. ALBURQUERQUE, J.M., “Algunos fundamentos y convergencias de la experiencia administrativa romana sobre el medio ambiente, los recursos naturales y res publicae”, *Glossae*, nº 14, 2017, págs. 33-34.

<sup>71</sup> D.43.8.2. (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): pr. *Praetor ait: "Ne quid in loco publico facias inve eum locum immittas, qua ex re quid illi damni detur, praeterquam quod lege senatus consulto edicto decretove principum tibi concessum est. De eo, quod factum erit, interdictum non dabo"*. 1. *Hoc interdictum prohibitorium est*. 2. *Et tam publicis utilitatibus quam privatorum per hoc prospicitur. Loca enim publica utique privatorum usibus deserviunt, iure scilicet civitatis, non quasi propria cuiusque, et tantum iuris habemus ad optinendum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum habet. Propter quod si quod forte opus in publico fiet, quod ad privati damnum redundet, prohibitorio interdicto potest conveniri, propter quam rem hoc interdictum propositum est*. 3. *Publici loci appellatio quemadmodum accipiatur, Labeo definit, ut et ad areas et ad insulas et ad agros et ad vias publicas itineraque publica pertineat*. 4. *Hoc interdictum ad ea loca, quae sunt in fisci patrimonio, non puto pertinere: in his enim neque facere quicquam neque prohibere privatus potest: res enim fiscales quasi propriae et privatae principis sunt. Igitur si quis in his aliquid faciat, nequaquam hoc interdictum locum habebit: sed si forte de his sit controversia, praefecti eorum iudices sunt*. 5. *Ad ea igitur loca hoc interdictum pertinet, quae publico usui destinata sunt, ut, si quid illic fiat, quod privato noceret, praetor intercederet interdicto suo*. (...) 29. *Idem ait, si odore solo locus pestilentiosus fiat, non esse ab re de re ea interdicto uti*. (...) 34. *Hoc interdictum perpetuum et populare est condemnatioque ex eo facienda est, quanti actoris intersit*. 35. *Praetor ait: "Quod in via publica itinereve publico factum immissum habes, quo ea via idve iter deterius sit fiat, restituas"*. D.43.8.6. (*Julianus libro 43 digestorum*): *Ei, qui hoc interdicto experitur "ne quid in loco publico fiat, quo damnum privato detur", quamvis de loco publico interdicat, nihilo minus procuratoris dandi facultas est*.